№ 1-465/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Куйбышевского районного суда г.Омска Лукша А.В. 

с участием государственного обвинителя Роон Е.П.

подсудимого ФИО1

адвоката Бадамшина В.Г.

при секретаре Шумейко К.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании 03 декабря 2019 г. уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему делу не содержался. 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

09.10.2019 до 13:15 час. ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыл на поле, расположенное 

<

адрес>, где сорвал верхушечные части наркотикосодержащего дикорастущего растения конопля и протер их через футболку. Полученный порошок ФИО1 собрал в принесенный бесцветный полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Около 13:15 час. ФИО1 был задержан работниками полиции 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, массой не менее 10,5 грамм.

Согласно справки специалиста, вещество, массой 10,5г., изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – гашишем, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681.

Согласно заключению эксперта №2987 от 14.10.2019г. вещество, массой 10,4г., изъятое у ФИО1 является наркотическим средством – гашишем, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он заверил суд, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Государственный обвинитель Роон Е.П., защитник – адвокат Бадамшин В.Г., не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и п.2 Примечания к ст.228 УК РФ, количество вещества массой 10,5 грамма, содержащего в своем составе – гашиш, является наркотическим средством в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Согласно ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих обстоятельств и положительных сведений о личности подсудимого суд полагает назначить наказание, не связанное с лишением свободы.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 – хранить в уголовном деле; наркотическое средство гашиш и его первоначальную упаковку, упаковку из-под салфеток со смывами рук ФИО1 – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: